marco técnico bajo NCIF.

A continuación, se exponen las cifras más relevantes del 
año 2020, las cuales, para efectos de facilitar su lectura, se 
han aproximado al millón más cercano:

1. ESTADO DE RESULTADOS

En 2020 la utilidad neta del ejercicio fue de veintiún 
mil seiscientos cuarenta y cuatro millones de pesos 
($21.644.000.000) frente a diecinueve mil cuatrocientos 
noventa y cuatro millones de pesos ($19.494.000.000) 
del año inmediatamente anterior; lo que implica un 
incremento del 11%, generado principalmente por las 
estrategias realizadas por la Compañía para hacerle frente a 
los impactos derivados del COVID-19.

Durante el año 2020 los ingresos por actividades 
ordinarias ascendieron a seiscientos cuarenta y cinco 
mil cuatrocientos ochenta y siete millones de pesos 
($645,487,000,000); mientras que en 2019 ascendían a 
setecientos sesenta y un mil trescientos noventa millones 
de pesos ($761.390.000.000)

2. BALANCE GENERAL

Los activos presentan un leve aumento del 3% mientras en 
2020 su valor era de un billón trecientos cuarenta y tres mil 
ciento ochenta y un millones de pesos ($1.343.181.000.000), 
en 2019 su valor fue de un billón trescientos cuatro mil 
ciento ochenta y un millones de pesos ($1,304,181,000,000).

En 2020 el activo corriente presenta un saldo de seiscientos 
veinticinco mil novecientos dos millones de pesos 
($625,902,000,000) y representa un 46.60% del total 
de activos; mientras que en 2019 los activos corrientes 
ascendían a cuatrocientos setenta y cinco mil ciento 
trece millones de pesos ($475,113,000,000) y tenían una 
participación del 36.43% frente al total de activos de 
ese año.

Los pasivos en 2020 alcanzaron un total de setecientos 
veinte mil trecientos veintinueve millones de pesos 
($720.329.000.000), con un incremento del 2.33% 
frente al 2019 que presentaba un saldo de setecientos 
tres mil quinientos cuarenta y un millones de pesos 
($703,541,000,000);

Los pasivos corrientes en 2020 ascendieron a doscientos 
setenta y dos mil novecientos nueve millones de pesos 
($272,909,000,000) y corresponden al 37.89% del total 
del pasivo. En 2019 los pasivos corrientes ascendían 
a doscientos veintiséis mil cinco millones de pesos 
($226,005,000,000), con una participación del 32.12% frente 
al total de pasivos de ese año.

Las obligaciones financieras a largo plazo en 2020 y 2019 
ascendieron a doscientos treinta y tres mil millones de 
pesos ($233,000,000,000).

El patrimonio en 2020 se ubicó en seiscientos veintidós 
mil ochocientos cincuenta y dos millones de pesos 
($622.852.000.000) y el valor intrínseco de la acción 
cerró en novecientos ochenta pesos con veinticinco 
centavos ($980,25). En el 2019, el patrimonio se ubicaba 
en seiscientos mil seiscientos cuarenta millones de pesos 
($600,640,000,000) y el valor intrínseco era de novecientos 
cuarenta y cinco pesos con veintinueve centavos ($945.29).

3. SISTEMAS DE REVELACIÓN Y CONTROL DE LA 
INFORMACIÓN FINANCIERA

En cumplimiento del artículo 47 de la ley 964 de 
2005, la administración de la sociedad ha verificado el

[...]

GÉNERO TOTAL PORCENTAJE

Novela 11,477 46%

Serie 10,286 42%

Unitario 1,851 7%

Entretenimiento 951 4%

Otros 138 1%

De otro lado, se firmaron contratos de licencia de contenido 
y formatos por un total de veintinueve millones novecientos 
ochenta y cuatro mil quinientos veintidós dólares (US$ 
$29.984,522) y en materia de distribución internacional, las 
producciones de Caracol Televisión estuvieron presentes 
en 147 franjas de programación en los principales canales y 
plataformas de televisión del mundo. 

En el marco del acuerdo de volumen con Netflix, se

[...]

renovaciones con Altice y Dish. 

b) Venta de Publicidad 

Ante la inevitable caída de la pauta “Étnica” en USA y la 
extensión de los espacios de noticiero se dio plena cabida a 
los comerciales de Direct Response. 

c) Margen 

Este año se superaron los diecisiete mil ciento setenta y 
seis millones de pesos ($17.176.000.000) de margen, lo cual, 
sobre un ingreso total de veinticuatro mil millones de pesos 
($24.000.000.000), hace que la señal internacional sea un 
activo de alta rentabilidad para el canal.

RESULTADOS SEÑAL INTERNACIONAL

INGRESOS REAL 2020 PLAN 2020 % EJECUCIÓN REAL 19 % VARIACIÓN

Valor en miles de pesos 24.000 24.283 98,8% 23.078,11 4,0%

Valor en miles de dólares 6.489,77 7.188,38 90,3% 7.001,97 -7,3%